Warsouiae 3. Oct. 82.
2. listopada. Jakob Brzeźnicki do Marcina bisk.

wrocł. (A.)

Po t primas meas hinc Wratislauiam missas, redditae mihi sunt 
binae 111. ac Rev. D. Vrae litterae una cum aliis adiunctis Posnania 
remissae taraius tarnen per secretarium quendam, cui eas frater meus 
tradiderat, relatae. Inprimis itaque 111. et Mag’11 D. Marsalco, quae 
ad ilium spectabant, reddidi, quas ipse cum primům mecum com- 
mumcasset, et Magnif. D. Cancellario Regni et Regiae Mti legendas 
exhibuit, promisitque se rescripturum, ubi paulo liberius ab occupa- 
tionibus comitialibus tempus fuerit nactus, quod ipsum ego sollici- 
tabo diligenter. Ilias uero ad 111. DD. Comités a Gorka, unas Mag™
D. Medirecensi Castellano reddendas Posnaniam remisi, alterae hic 
D. Palatino, qui in dies expectatur, reddentur. Quid uterque re- 
scripturus sit, uidebimus. Pro nouis adiunctis gratias habeo Illmae 
D. Vrae, cum multis ilia iucundissime communicaui. Unum abs me 
Rmus Archpus et alii diligenter exquirunt: Quale nimirum decre- 
tum pro comitiis Augustae, de religione latum est et qua sub forma ? 
Diuersa etenim diuersi spargunt. Sed et contributio non ab omni
bus in Imperio décréta dicitur. Ubi itaque haec habuerit 111. Cels. 
Vra, rogo pro arbitrio suo mecum communicare dignetur. Expecta- 
batur ad comitia redditus R1"1 D. Cujauiensis, sed iam nulla spes 
apparet, necdum nobis constat, num aliquam partem Comitiorum, 
ud saltem aliquc s Principes Imperii Augustae offenderit. Si etenim 
cum sola Sacra Caes. Mte illi agendum erat, facilius expeditum iri 
atque adeo citius cunijcimus. Misi proxime 111. C. Vrac litteras Rn,i 
D. Archiepiscopi et libellos nonnullos. Sollicitatur abs me in illis 
rebus, de quibus confidenter egimus. Vult omnino nauare studium 
suum, sed tempus oportunum, ubi feruor comitiorum deterbuerit, 
captare constituit. In comitiis nihil adhuc statutum est, nec quic- 
quam ahud actum, quam judicia criminalia, quae vocamus per Re
garni Maicstatem, continuata. Jankula Palatinus Valachiae de 
Regno et Rege pessime meritus, Leopoli capite plexus est, non ex 
spectato Ciau no, qui Turcae nomine ilium virum, quod factitatum 
saepius est, repeteret. Moscouitica legatio circiter quingentorum

IS6

equorum comitatu sub initium comitiornm Warsouiam uenit splen
dide ante urbem a mille ducentis equitibus obuiam missis excepta. 
Post très audientias absoluuntur sine eunctatione. Multo iam uiden- 
tur redditi ciuiliores et humiliores. Tria proposuerunt capita lega- 
tioms: primo proposuerunt pacem decennalem iusiurando a Rege 
confirmari. Oeinde fines ditionum utriusque ut circumscriberentur. 
Postremo de captiuis utrinque ut fieret transactio. Die Apostolorum 
Simonis et Judae eonvivio regio apparatu instructo a Rege excepti 
sunt solis saecularibus senatoribus ab una parte Regi assidentibus, 
ab altera Moscis. Penultima Octobris Rex litteras iisdem traditas 
publice in senatu, ad crucem digitis impositis super altari putere 
extincto, iurejurando cunfirmauit. Hae septimana dhcessuri sunt. 
Aduexeru.it non paruam pellium copiam, carissimo tarnen prccio 
quia vendere satagunt, maiorem earum mercium partam retro uehere 
cogentur. De Sueco nulla adhuc fuit deliberatio. Bellum ualde 
metuimus, ciun plerique insolentiam illius Regis minime esse feren- 
dam clamitent. Spirituales nos quoque décimas nobis restitui con- 
tendimus ab equestri ordine. Illi obtendunt compositionis nobiscum 
dudum promissae, et aliquoties tentatae desiderium. Quac si in his 
comitüs suum non sortietur effeetum, maiora nobis metuenda erunt 
disturbia. Quod scribam amplius non habeo.

De gradariip pro 111. C. Vra sum quam maxime sollicitus, sed 
uix dici potest, quam difficulter hoc temporis repperiantur, et quam 
magni ueniant. Verum precium nihili reputo, dummodo aliquid 
huiusmodi consequi possim, quod sit dignum aut conuemat personae
111. C. Vrae etc.

Warsouiae 2. Nouembris 1582.
Quatuor septimanis hie nobis adhuc commorandum est. Rex 

Natalem Domini Cracouiae celebraturus creditur, postmodum Rus- 
siam peragraturus.

29. listopada. Jakób Brzeźnicki do Marcina bisk. 
wr. (A.)

Tabellarius hic 111",:"’ ac R. D. Vrae uenit ad me Warsouiam 
XXVI. die praesentis mensis, sub ipsum finein comitiorum. Eo 
itaque occupatiorem me inuenit, quo celerius omneš, cum quibus 
multa peragenda restant, pertaesi tempoiis, laborum et luti hine 
sese ad iter proripiunt. Dabit mihi 111. C. Vra pro sua benignitate 
ueniam, sinon usque adeo illi satisfeeero, quandoquidem breui me 
luculentius satisfacturus omnino sperem. Accedit etenim et hoc, 
quod in communi omnium dolore ac perturbatione, neque ego licet 
minimus iuimunis esse possum.
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Sciât Dominatio Vra primům omnium comitia ista infausto sy- 
dere coepta nullum exitům habnisse, propter turbulentorum quorum 
dam priuatorum hominuin studia, qui grauissimas Reipublicae deli- 
berationes, temerariis altercationibus impediuerunt, tempusque non 
sme Ser. Regis ac senatorii ordinis offensione, inaniter extraxerunt, 
mfectisque rebus omnibus discesserunt. Non tarnen fregit ea res 
împerculsum Suae Mtis animum, quominus, quemadmodum potuit, 
praesentium rerum statui consuleret et multis periculis adhibito Dom. 
senátorům eonsilio prudentissime prouideret. Quibus de rebus alias 
commodius intelliget D. V™, De 111. et Magnif. Domini de Bernstejn 
morte sub idem tempus perscripsit R""'s D. Cujauiensis1) oratôr. 
A peste quidem licet aura et mollis humiditas inclinent, per Dei gra- 
tiam liberi sumus. Cracouia tarnen sibi propter uicinitatem locorum 
infectorum metuit, sed inagis Russia ac Podolia a Tartaris, qui 
emissarios sine exploratores iam aliquoties miserunt, ex quibus inter- 
ceptis eapitanei finitimarmn regionům didicerunt magno apparatu 
Precopiensem caesarem in has prouincias irruptionem moliri, ad- 
actum a suis subditis, qui summa famé egestateque compulsi urgent 
consuetum sub primům frigus ad recreandam suam inopiam exerci- 
tum. Sed generalis campiductor D. Cancellarius militum cohortes 
conscriptas eo conuertit, ac prouni011cm instruit, ipso, si opus fuerit, 
persona sua adfuturus. Sacra quinetiam Regia Mtas Cracouiam 
post dies octo diseedit, ubi per integram hyemem commorabitur, et 
si necesse fuerit Lcopolim sc conferet, R"',ls D. Cujauiensis breui 
rediturus creditur et a Regia Mte expectatur. R"1"“ D. Archiepi- 
scopus de Societate Wratislauiam introducenda quem
admodum gauisus est, ita sedulo dat operám, ut quantum ma
xime pote rt 111. D. V. iuuet, sed malo nostro accidit, quod Pater 
prouincialis hue non aduenerit. Ita. tarnen disponimus hoc negocium. 
ut nihil in me et Rm “ Dno desiderare possit 111. ac R,na D. Vra. De 
îllo quinetiam secretiori negocio sollicitaui diligenter; quid eifectum 
sit, breui comperiet 111. D. V. Nam propterea R""1* D"“" iussit ut 
ipsum consequerer Squirneuiciuin2) usque, licet et tempore et uia 
incommoda ac longiori, simul atque me hinc expediuero ad ipsum 
me conferam et quaecunque mihi commissa fuerint, fideliter RI. D.
V. referam quantocyus. Non ingrata aeoidisse persensi, quae inter 
nos annotaueramus, quinimo et osteusa, quod innuisse satis sit. RI. 
ac Magnif. D. Marsalcus propter assiduas et grauissimas occupatio- 
nes, quamuis saepius abs me urgeretur, ad suum in Poloniam Majo
rem reditum responsum distulit, petiitque per me ut excusaretur 
interea. Satisfa cturum puto quandoquidem, cum quibus oportuit
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contulisse de omnibus eundein non ignoro. Quod Calendarium 
Gregorianum attinet, interea dum suffirions responsum a K"0 

D. Archiepiscopo D. V. non refero, cupio illam hoc nomine non esse 
sollicitam. Neque etenim apud nos aliquid momenti habuisset, 
quamuis Catholicorum longe major sit numerus, nisi Ser. Regis man
data ad officiales ac praefectos prouinciarum ac urbium accessissent. 
Proinde facile intelligi potest 111. D. V. nihil absque adiutorio uel 
auctoritate S. Caes. Mtis innouare posse, neque aliquod periculum 
inde ipsi metuendum est, praeter hoc unum quod mercatores ad 
mercatus publicos in Poloniam commeantes, non parua sustinebant 
dispendia, si Calendariis polonicis sese non accomodauerint, tam in 
assignatis diebus quam jn datis syngraphamm. .Tarn hinc senatores 
plerique discesserunt. Ego ad unum atque alterum diem adhuc 
subsisto, non minus quam antea obrutus negociis et molestas, quam 
ob rem breuius haec significauif quae diligenter me eonseruet foueat- 
que. Si ad festa Natalis Domini Hl. C. V. Wratislauiae affutura est, 
peto ut fiam certior. In ipsis etenim festiuitatibus possem eo ex- 
currer« etc.

Dat. Warsouiae raptim penultima Nouembris 1582.
1) Hieronim Rozrażewski.— 2) Skierniewice, miasteczko, obecnie w gub. 

warsz. pow. rawskim ; niegdyś własność arcybiskupów gniezn.

11. grudnia. Jakób Brzeźnicki do Marcina bisk. 
wr. (A.)

Scripsi 111. Cels. Vra" per eiusdem tabellarium cursim attingendo 
quem in modům comitia dissuta uel potius dissipata sunt, et passim 
quodammodo Ser. Rex et senatus conturbatus fuit. Hoc quinetiam 
significaui R. Primátem nostrum feeisse officium satis candide et dili
genter, ita quod satisfactum 111. ac R",:ie D. V™'1 fore puto. Voluit 
ipsum ut consequerer Squerneuicijs, quod fec, nulla habita ratione 
incommodissimorum itinerum nec non molestiarum, quibus per hoc 
totum tempus non sine dispendio ualetudinis, ut caetera taceam, 
continuo satisque afflictus fui, biduo cum illo mansi. Jussit ad 111. 
C. Vram quemadmodum conuentum inter amicos utrinque est, me 
excurrere ac oretenus omnia referre. Quod sum paratus facerc, 
modo aliquantulum non solum ego quiescendo me refocillem, sed 
etiam equi uires résumant, Illud rogo ut RI. C. Vr,i pro sua in me 
eaque summa beneuolentia me certiorem facere dignetur, num W^a- 
tislauiae pro solemnitate Natalis Domini sit affutura. Tune namque 
fortassis utrique nostrum commoaius foret, praesertim quod lux ta 
calendarium reformátům apud nos festům Natalis celebrabimus die 
sabbati. qui ab hodierno quattuordecimus futurus est. Istic autem
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feria secunda post très adhuc septimanas, ita quod ego absolutus 
circa Ecclesiam meam solennitatibus commodissime excurrere, et ite- 
rato eandem festiuitatem celebrare potěro. No que tarnen graue futu 
rum est Nissam quoque proficisci, modo Cels. V. Illmae voluntatem 
habeam exploratam, quod submisse pęto. Non iniucunda equidem 
erunt quae adferam, quamuis hoc unum nos omneš aegre habeat, 
quod sub hoc tempus vir ille magni aninii, maximae virtutis et famae 
incomparabilis D. de Bernstein deeessit, cuius opera uti fidissima 
ita apprime necessaria fuisse videbatur. Quomodoeunque diriget 
Dominus iuxta uoluntatein suam, et omnia multo melius disponet 
per sua instrumenta quam nos sperare aut optare possumus. Quod 
ipsum sigmficandum 111. Cels. V. simulatque Posnaniam perueni, 
putaui nulla mora interposita hoc adjecto, si forte aut opus sit aut 
expédiât, quod iudicio R"1"1' C. V. committo, quam prirnurn ea de re 
praemonere in aula Caesaris et animes quorum existimauerit prae 
munire. (ha marginesie : secrete!) Rs. Pater Possevinus ex 
urbe reuertitur, Viennae festa celebraturus dicitur. Hic siue 
suaipsius propria prudentia et studio boni publici diuino fretus auxi- 
lio, siue ahorum voluntate aut jussu (neque etenim mihi constat 
utrum horum) hoc onus, munus uolebam dicere, in se accepit, quod 
summi pontificis nomine, cum quo hoc totum negocium in Urbe cum 
Moscouitico legato manens, tractare debebat, acturus est cum Sacra 
Caes. Mte. Quid Í Nescio; facile tarnen colligere possumus uel 
saltem mente coneipere. Is itaque desiderate expectatur et secun- 
dum id, quod ipse attulerit, caetera omnia hic succèdent aut dispo- 
nentur. Crediderim autem D. Oratorem tantisper subsistere jussum, 
donec hic se absoluat leuioris uir armaturae. De caetero longe 
sumu» rnutad, quod innuisse sat sit. Caetera coram non minus con 
fidenter quam iucunde. Seruiat itaque tempori 111. C. Vra et si quid 
interesse judicauerit in tempore praemonere uel saltim animes prae- 
munire ut paratos et inclinatos offendat, faciat pro suo judicio et 
prudentia. 111. et Mgv,,s D. Marsalcus amicissime salutat III. C. Vm, 
hodie hinc discessit ad nuptias cuiusdam judicis calissiensis uiri inter 
populäres non postremi, qui consanguineam ipsius ducit in uxorem. 
Redibit ad festa ac hinc cumulate se responsurus ad literas 111. C. 
yrai promittit, quod ipsum ego sollicitare non desinam. Rex War- 
souia iam discessit Cracouiam quinto ab hinc die. Tartari Podoliae 
ac Russiae, utinam non Lituaniae, incumbunt. Milites stipendiarii, 
et quos voluntarios siue spontaneos vocamus, eo alacriter concur- 
runt,’ut cum hoste congredi et fortunám f>xperiri ualeant. Fortunet 
Dominus et avertat a nobis iram suam. Pestis nescimus an proce-
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dat illis in partibus, hic contagio metuitur. Quodsi quid adhuc in 
me desideret 111. O. V1“, quod nunc non succurrat, breui ut curnula- 
tissime satisfaciam, curabo, saltim liabeam responsum quod auidis- 
sime cxpectabo. Equum qualemcunque tandem non tarnen defor
mem neque ingenerosuui licet mediocris uiagnitudinis (sicut uelle 
videbaturl consecutus sum ; adhuc de alio sum sollicitus, ut uel uter- 
que desiderio lU"IHe C. V. satisfacere ualeat, uel ut quod ad libitum 
suum cligere possit habeat. Nemo unquam in Polonia maiorem 
eorum difficultatem meminit, atque nunc est, quod quiuis Varsouiae 
in tanta hominum fi-equeutia videre potuit etc.

Ptrsnaxfae raptim XI. Decembris iuxta nouum Calendariuui 
1582. '

Na zaktczonéj cedule: Ex Italia nihil hucusque responsi habui 
ad illas, quas statim post reditum ab 111. C. V1“ miseram; quod me 
mirum habet; aut interierunt sub hac pcstis trepidatione, aut aliquid 
difficultatis subrepsit post tot annorum diuturnitatem. Expectabo 
adhuc et Deo committam cuius voluntas fiat. Idem eonfido qui de- 
dit uelle dabit et pustero (?), si hoc ipsum mihi et ecclesiae expedit. 
Quod adscribere tanquam benignissimo meo patrono, Domino ac 
benefactori confidenter libuit.

Na powyższy list odpisuje inu biskup wrocławski z Nissy
19. grudnia, między innémi „redditae sunt nobis die nona decem- 
bris literae quae nobis sane pergratae fucrunt; gratiores tarnen 
aecidissent, si apertius paulo D. Bresnitius suam sententiam 
deduxisset nec tanta obscuritate usus esset.“

P. S. Scriptum est ad nos, Rm Dm Epum Vladislaumnsem 
amicum nostrum charissimum pro celeriori expeditione vehementer 
instare, sed spem non esse, ut ante Natalem Domini Vienna disce- 
dat; illud autem solatii habere, quod res omnis iam ad meliores ter- 
minos sit deducta, ut existimet sumtus quos fecit non inanes fore.

24. grudnia. Jakób Brzeźnicki do Marcina bisk. 
wrocł. (A.)

Ante dies tredecim simulatquc ex Comitiis rcucrsus sum, scripsi 
ad 111. ac R"1 C. Vm", casque litteras Ambrosio Spar ciui Wra- 
tislauiensi, qui tune temporis eursorem proprium Wratislauiam ex- 
pediebat, data itidem solutionis parte transmittendas tradidi. In iis 
porro hoc unmn significaui cmnmissum mihi esse ab 111. ac R"10 D. 
Archpo (cuius literas in manibus habeo), ad 111. C. V. ut cxcurrerem, 
eaque omnia renunciarem quaecunque in negociis illis secreto inter 
nos communicatis tractata et subsecuta sunt. Videbatur praetorea 
D. Archiepiscopo necessarium, ut de tractatibus quos R. P. Posse-
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uinus cum Sacra Caes. Mte ex Urbe rediens initurus esset, 111. C. 
V1'"" praemonerem. si forte illi uideretur, quitus cxpediret, prius 
sigmficandum atque adeo praemonendos esse, praesertim quod non 
tam cito sperabatur Posseuini in Poloniam adventus.

Petii quinetiam ut 111. et Rl,la C. V. mihi benigne perscribere 
dignaretur, quod commodius tempus aut locum sui conueniendi mihi 
assignare uellet, maxime quod putabam utnque nostrum non ineom- 
modum futurum fuisse, si ad solennitates Natalis Domini, quae 
decem diebus posterius Wratislauiae, quam apud nos, celebrabuntur 
iuxta vetus calendarium, Wratislauiae C. V. offenderem, atque 
ita omnia eompendiosius absoluerem. Haec erat summa litterarum 
mearum, quae quomodo peruenerint, hucusque ignarus sum et de 
itinere meo suscipiendo dubius. Ita tarnen me resoluere constitui: 
si interea litterae RI. C. V. aduenerint in omnibus me uoluntati ipsius 
accomodabo; sin minus aliquantispcr dum itinera per frigoris con- 
gelationem sese accomodant subsistam ac tempori nihilominus ser- 
uiam, ita ut nihil in diligentia et officio meo desideret 111. C. V,a, 
praesertim curn fortassis non parum interest, in tempore de omnibus 
eam informari. Illud tarnen uolo ut sciât R. P. Posseuinum praeter 
expectationem ante duas septimanas aduenisse et S,*,u,,, Regem War- 
seuiae adhuc offendissc. Indo Pultouiam ad collegium quietis causa 
concessisse, ita tarnen quod Cracouiam SNř“ Regem post festa comi 
taturus dicitur. Caeterea seiet postea 111. C. V. et ab 111. ac Mag. 
D. Marsalco per me itidem responsa referet. Equum, si non duos, 
quod diligentissime elaboro, adducam IIIV* ac R. D. V-, cuius gra- 
tiae me humillime commendo etc.

Dat. P o-snaniae in Vigilia Natalis Domini 1582.

1583.
8. stycznia. Jakób Bizeźnicki do Marcina bisk. 

wrocł. (A.)
Venit ad me tabellarius 111. ac R. D. Vrae die quinta Januarii 

iuxta calendarium nostrum reformátům, octauo uero a data littera
rum quas attulit. Et quia incidit in judieia quaedam nobilitatis, per 
integram hano septimanam celebrata, propter occupationcs maximas, 
quibus distrahi me ab antelucam's horis usque in multam noctem et 
domo abessc ipse oeulatus testis fuit, ciuus abs me nulla ratione 
e*pediri potuit, quod ut non moleste ferat 111. C. V. maiorem in mo
dům peto. Cucte-uni contristarunt me non mediocriter praesentes
111. ac R. C. V1'11' litterae, partim quod de aduersa ualetudine ipsius 
*nilii significai-ent, partim etiam quod abs me scripta obscurius

accepta fuerint. Sed ueiro in spem Deum optimum restituto pristi- 
nae incolumitatis robore, diutissime saluam ac felioem nobis, eccle- 
siae et reipublicae conseruaturum D. V. Illa,,,, quod ipsum a diuiua 
maiestate quotidie precibus instare non cesso, et me non magno 
negocio omnes ipsius cogitacionum molestias ex obscuritate mea 
enatas, si non in toto, cum uniuersa aperte litteris committere uix 
securum uideatur, parte profecto ex majori subleuaturum. [nprimis 
itaque ualde poenitebat me facti, quod statím a principio post redi 
tum meum ex coinitiis, puerum meum ad I1L C. V. non miserim 
liberius etenim multa scribi et securius transmitti potuissent. Quod 
eo factum est, quia equos ac pueros meos lutoso atque incommodo 
itinere fatigatos uidi; cursorum uero apud non perrarus est 
usus; et promissis mercatoris cuiusdam Wratislauiensis, qui tune 
gennanum suum pedonem ablegabat, credidi, cum et cito et fidelitei 
redditas iri in se reciperet. Unde retardante responso alias iterum 
scripsi in ipsa vigilia Natalis Domini apud nos ante quattuordecim 
dies celebrati easque fascicule satis grandi, quem patres societatis 
ex Italia allatum ad 111. ac Rnl C. V. mittebant, alligari curaui, quem 
ante tabellarii huius expeditionem nondum fuisse redditum apparet. 
His ad diligentiam saltim meam et sollicitudinem contestandam bre- 
uiter adductis, ita sciat 111. ac Rma D. Vril, R11,11,11 D. Archiepiscopum 
accepte abs me, memoriae causa, manu mea exarato scripto ita 
quemadmodum apud 111. C. V. formátům erat, diligentissime cum 
Regia Mte egisse, scriptumque meum ad declarandam sinceritatem 
produxisse, ac circa siugula meutern Suae Mus exquisiuisse. Quae 
omnia, quemadmodum constitutum erat inter utruuque D. V. Rlnaru,u, 
per me et non per litteras referri potissimum placuit. Interea uero 
ne aliquid esset in mora, aut ne ullam praetermitteremus promouendi 
tarn salubris et exoptati negocii occasioncin, posteaquam idem R. D. 
Arcbiepiscopus intellcxit Ser. Regem aduentum R. D. Posseuini 
desiderate expectare, ut qui non modo cum Ser. Dno Nro, de con- 
iungendis fraterna amicia et beneuolentia horum principům animis, 
uerum etiam cum ipsa Sacra Caes. Mte, uix non interposita Summi 

ontificis auctoritate, multa eo liberiiis, quominus persona esset 
suspecta, tractare debebat, uoluit me quantoeyus 111. C. V. signifi- 
care: aduentum P. Posseuini cxpectatum fuisse, quasi ab ipsius 
relatione magnum rei bene perficiendae fundamentům iaci potuisset. 
Quod si Viennae sub aduentum Posseuini, qui mense Decembri spe- 
rabatur certo. seu alibi in aula Imperatoris id ipsurn compertum ex 
praemonitione Illae C. V. habere potuissent, quorum hoc maxime 
mtererat, aut qui confidenter ac familiariter cum Caes. Mte de
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similibus negotiis agp.ro .soient, quantum momenti id adferre potuerit, 
in instruendo et formando, ut ita dicam, Pâtre Posseuino, R. C. Vrs 
pro sua prudentia facile iudicare potest. Verum ea oecasio matu- 
riore P. Possouini aduentu, quam sperabamus, praecepta fuit; qua 
de îe simulatque intellexi, perscripsi ad 111. C. V. simulque signifî- 
caui ipsum adhuc Warsouiae Regem offendisse, et pluribus 
cum eodem egisse ac Pultouiam ad Collegium ad tempus remissum, 
ita tarnen ut Cracouiam ad Regem post paucas septimanas reuerte- 
retur«). Commissum quinetiam fuit R"u D. Oratoři, aduentum P. 
Posseumi in aula Caesaris ut expectaret. Unde facile colligi potest, 
iterum eundem D. Oratorem Vienna discessum suum retardasse, 
tantisper dum litteras regias, post relationem a Posseuino factam, 
acciperet, et si quid adhuc haereret difficultatis, remouere studeret. 
Existimo sanc nihd amplius rcmanere obscuritatis de litteris utrisque 
superiore mense abs me scriptis. Superest ut pro meo candore ali- 
quid attingam eorum quae inter nos coinmunicanda šunt. Primům 
quidem de omnibus hi;. quae tractavimus et quae ego apud 111. C. V. 
annotaui, sufficienter satisfactum mi puto per me 111. ac R. C. Vr;ie 
tarn nomine R. IX Archpi quam otiain Magri D. Mamalci. Ad haec 
accedem et alia nonnulla, quae praeter spem et opinionem sat scio 
quod eidem uidebantur abs me referri. Nec puto plui.bus ea expli- 
cari opoiterc. 1 racterea quamuiset R. P. Posseuinus, quantum 
animaduertere est, et 111. ac R. I). Orator egregiam uterque nauaue- 
îit operám, ita ut non frustra itinera, labores ac sumptus suscepisse 
laudabiliter uideantur, tarnen credat niibi 111. C. V1', multa adhuc 
îepcrta iri, quae ingeuio, operae, experientiae et prudentiae, nec 
non pi opensissimo erga utrosque studio ipsius reseruata sunt et ad 
laudem eiusdem redundare debent. Proptcrea equidem propera- 
bam ut me tauto citius exonerarem, et studium ac diligentiam meani 
in rebus milii cununissis contestarcr, et 111. ac R. D. Vram patronům 
meum singulárem, aliquo modo exhilarcm. Atque ita omnino con
stitutum habebam hac septimana eo inc conferre ac inde recta Petri- 
coviam ad judicia tribunalis regni, ubi ad petitionem summorum viro- 
rum in negociis quibusdam bonorum ccclesiae abhinc post undecim 
dies me adesse oporVt, recta profeetionem suscipere. Utrique etenim 
négocie in ea qua concludcbar, anguslia temporis, satisfacere cogi- 
tabam. Sed quia litteris praesentibus praemonitus sum C. V. 1111,1 

valetudini recuperandae interea quieti incumberc voile, ncque occu- 
pationibus huiusmodi vacare, cumque nihil periculi pauci temporis 
mora adferat, quiniino interea temporis aliquid intercedere potest 
amplius ad eadem »pectans, praesertim ubi reuersus fiierit RI. ac R.
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D. Cuiaviensis, ideo die crastino recta Petrieouiam proficiscor, unde 
post triům septimanarum spatium Deo adiuuantc me rediturum spero 
atque adeo id ipsum contendam. Rcuersus uero post interpositam 
aliquot dierum mihi et cquis quictem, Nissam accclerabo utinam 
commodiori ac sicciori itinere, quam nunc est, et Wratislauiam de 
R. D. V. sciscitaturus diuertam, et omnino claborabo ut post quat- 
tuor septimanas me 'stic sistere ac 111. C. V. praesentare possim: si 
tardius ad Nundinas Nissenses satis mature ad C. V. supplere etenim 
poterit morám vel tardationem meam pro suo singulari in me amore 
Generosus D. Sprengsfeldius, quern cum conjugC anuGssime saluto 
in uini prouisione. Quod si interea temporis aliquid interuenerit in 
quo priusquam hinc discedam sibi inseruiri aut expediri quicquam 
voluerit RI. ac R. D. Vra, curet litteras transmitti ad fratrem meum 
Posnaniae morantem. Eas ego rcuersus offendam et omnia expeditu 
referam Deo uolentc. Equos duos iam habeo pro RI. ac R. C. V., 
quos malo suipsius conspectu et virtutc, quam verbis meis commen- 
dari. Pro nouis transmissis maximas ago habeoque gratias. Ego 
quod scribam non habeo. A peste per Dei gratiam tuti sumus. Rex 
Cracouiae degit et Polemiciis (? Niepołomice) saepiuscule uenatur. 
Nuptias binas solennes ferunt iri celebratas ibidem hoc carnispriuio: 
Mag. D. Cancellai ii cum nepte Sm' Rej is unas, altéras Janussii Du- 
cis Ostrouiensis, qui in aula caesaris Maximiliani educatus est, cum 
Ungara itidem virgine consanguinea item regia. Magnus instruitur 
apparatus. Acre pi litteras Cracoma quibus scribitur aduentum Rrol 
D. Cujauiensis in dies et horas ibi expectatum busse Cum his me 
deditissimumque mea obsequia commendo etc. etc.

Dat. PwifffSTiłiae 8. Januar.
Litteras Hl. ac Mag. D. Marsale cum his mitte2) heri mihi com- 

mendatas, R. D Archiepiscopi ®) ipse Deo uolcnte reddam.
1) Krzysztof Zborowski w mowie lnianej na sejmiku w řPuBlowt&tth r. 

1584 między innómi prawi: „Druga pytam: poselstwo jmks. biskupa kujawskiego na 
sejm augszpurski wiadomoli jest wm.? snadno to rzec, że propter paeta et foedera 
renouanda cum imperio. Ale jaka to summa legationis była, skutek to pokazuje, 
że i do tych czasów żadnego odnowienia starodawnych paktów z jego cesarską mością 
Korona Polska niema oprócz żeby on curionatus rzymski Possevinus, który po 
Polszczę bez przestanku harcuje, co in clanculo temi czasy sposobił. — 2) Tego listu 
niema. — 3) Stanisław Karnkowski.

2. lutego. Jakób JBrzeźnicki do Marcina bisk. 
wrocł. (A.)

Ex Judiciis Tribunalis Rcgni, ubi praeter spem dmtius immo- 
rari oportet, satis ex. sententia rebus per Dei gratiam confectis,
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hodie primům Posnaniam reueraus, offendi 111. ac R. D. Vrae tabella- 
rium, qui ab octo diebua 111. et Magr‘ D. Marsalci tum meum aduen- 
tum operiebatur. Et Mg-* quidem D. Marsalcus nullum ipsi respon- 
sum dedit, licet Posnaniae tuerit, et /inte triduum liinc primům 
discesserit non aliam ob causam, quantum ex eiusdam vicecapitaneo 
intellexi, quant quod indics raeum r< dituin expectabat, quem sciret 
ad III. C. Y. esse profeeturum. ldeoquc eiusdem iussu die crastino 
m fines usque Marchiae circa Paradisum monasterium, ubi bona 
quaedam habet, uenationibus uacantem prosequor, inde Deo uolente 
reuersus nulla mora interposita ad 111. ac R. C. V"1 me conferam ac 
cum dla Bacbanalia secundum nostrum Calendarium transigam. Ita 
etenim contendcre docreui, ut pro Dominica Sexagesimae Wratisla- 
uiae esse ac inde quantocyus 111. ac R. C. V™ me praesentare pos- 
sim. Faxit Deus omnipotens ut illam sanam, incolumem ac hilarem 
conspiciam. Caeterum auctus ad superius expedita nostra négocia 
ueniam. In eo etenim itinere excur>'eram Petricouiae euocatus lit- 
teris Louicium ad Archiepiscopum, multaque ex eo intellexi; quae 
ad rem nostram illam conducunt ac quae certo scio 111. C. VrdU fore 
iucundissima. Ex aula quinetiam nostra interea temporis multa 
scitu digna ad me perlata šunt, quae omnia, uti solet lieri, 
confidentissime inter nos eonferemus, et quisque nostrum 
pro sua parte, tantum conferre operae ac studii ad bonům publicum 
contendemus, quantum Dns Deus animi et virium cum felicibus 
incrementis tribuere dignabitur Interea studiose pęto 111. C. Vra,n 
hanc moram moleste ne ferat, quam necessario interpoliere coger, 
conueniendi Mg. D. Marsalci causa, alias perendie recta in Silesiam 
profecturus eram etc.

Dat. Eosnani-a-a-2. febr. die Purificat B. V. M.

2. lutego. "Larcin bisk. wrocl. do Jçdrz. Opaliń
skiego marsz. w. kor. (K.)

„Petit R"1,,s ac 111. Princeps ac Dus Martinus Episc. Vrat. ab 
Illmo D. Generali, ut pro sua qua apud .Ser. Poloniae Regem pollat 
auctoritate, commissarios ad finis Polomac et Silesiae łustracionem, 
ad publicam concordiam vicinorum et utriusque regni subditorum, 
ad promouenda commercia, ad tollendas contradictiones, rixas, cae- 
des et huiusmodi alia incommoda mitti etc. etc.

Dat. Nissae.

12. lutego. ■ Ł mli m w w W »wniiniul^ki bisk. pozn. do Mar
cina bisk. wrocł. (O.) ' - ‘ • ■ - ■ - • ■ -

13*
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111. ac Rme Princeps et Dne 
frater et arnice obseruandissime 

Salutem cum fraterna amoris et mutuorum officiorum 
comendatione.

Jam dudum aliquid literarum ad Rmam D. V. dedissem uel hoc 
nomine saltim, ut illius amicitiam, quam mutua beneuolentia, et 
omni genere officiorum, fouere ac conseruare, cumprimis desidero, 
gratam et iucundam mihi esse declararem. Verum nihil occurebat, 
quod ad R. D. V. scribi posset. Nunc cum R. D. Canonicus et Can- 
cellarius meus eo proficisceretur, commisi illi, ut meis uerbis non 
modo Ipsam salutaret ainicis*ime, uerum modis omnibus meam 
animi propensionem ac paratissimam compliicendi R. D. Vrae volun- 
tatem exponeret, cui ut fidem adhibeat, meque sui amantem ac stu
diosům reclamare uelit, maiorem in modům pęto. Est etiam quod 
R. D. Vrac gratias agam, quia tanta gratia et beneuolentia praedi- 
ctum D. Canonicum complecti dignatur, ut etenim illi hoc ipsum 
honorificum, ita nobis omnibus qui ipsum amamus et multis nomini 
bus fauemus gratissimum et iucundissimum est. Quam ut D. Deus 
diutissime seruet faeliciter incolumem precor et opto.

Dat. Posnaniře XII. Febr. 1583.
Wł. pp. : Rmae D. V. addictissimus

amicus et seruitor
Lucas » Kosczîeliecz v. 
D. G. Epus Posnan. 

manu propria.
Napis: III. ac Rmo Principi et Dno Dno Martino Dei gratia episcopo Wrat. sup. 

per utramque Silesiam capit. Dno amico obseruand. H

3. marca. Król Stefan do Jerzego ks. lign.-brze
skiego, z Niepołomic. (O.)

„Illtis Vrae legatis benigne atque attente audiuimus atque ad ea 
quae nobis nomine Illtis Vrae oretenus exposuerunt, verbale 
responsum dedimus.“

23. marca. Jakób Brzeźnicki do Marcina bisk. 
wrocł. (A.)

Non equidem obliuioni aut negligentiae imputare debet 111. ac 
R. D. Vra, quod ad Ipsam Wratislauia litteras nullas dederim, cum 
ad ipsius D. Cancellarium uirum optimum ac mei amantissimum 
scripsissem, non alia de causa, quam ut de mea gratitudine pro tot 
tantisque beneficiis ac singularis beneuolentiae indiciis Cels. Vre per 
omnes occasiones constaret. Nam cum aliquantulum fortassis bacha- 
naliter in tanta 111. Cels. Vrae, tum ipsius familiarium humanitate ac
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beneuolentia dies illos consumpsissem et humores bachanales per 
mutuam eamque liberam tiilaritatem contractos necdum satis Wra- 
tislauiae digestos persensisscm, suppudebat me equidem ad TU. ac 
R. C. V. aliquid scribere ne imprudenti quidpiam excideret, quod 
tanto tamque mihi gratioso prineipi minus eonucnire nideretur. Det 
igitur mihi quaeso ueniam, et in meliorem partem id quod factum 
est, interpretari uelit. Neque etenim committam in posterům tum 
in hac, tum in alia quacunque tandem parte studium debitamque ob- 
seruantiam meam ab 111. C. V. desiderari. Caeterum ita inter nos 
constitutum erat, quod pro Dominica Oculi cum 111ri et Mag. Dno 
Marsalco decem abhinc milliaribus eonucnire debebam, quo cum 
uenissem et C. Viae tabellarium propter celeriorem expeditionem me- 
cum curru duxissem, litteras Mag. Dni offendi, quibus absentiam 
suam ob aduersam ualetudincm excusabat et interim de aiiis negociis 
mecum per litteras tractabat. Inde igitur statim ablegaui seruito- 
rem meum Oalissiain ct interea Posnaniae Cursore penes me detento 
expectaui responsum tarn ad meas, quam ad 111. C. V™' litteras, 
quod die hesterno primům ad me delatum est, eo quod meus famu- 
lus Calissiae Magcum Dnum non offenderit. Exeuexerat etenim 
Odalonouium ad Magnif. D. Joannem Zborowski casteil. gneznen- 
sem. Propterea protracta est expeditio. Porro credat mihi [U. C. 
V. tum rei necessitatem ex utriusque personae officio, dignitate ac 
in publicum bonum propensione declarare studuisse. Ad quae 
omnia copiose satis mihi respondit, rationes suas cur haetenus non 
successerit explicando, promptissimumque animum suum declarauit, 
et quidem ita ut iam ncquaquam diutius procrastinaturus négocia 
haec existimandus sit, sed statim atque Cracouia a Ser. Rege reuer- 
titur summo studio praehabita pro more cum 111. (J. V. mutua intel 
ligentia aggressurus. Quod ipsum puto non minus luculcnter in 
ipsius litteris contineri, quas 111. C. Vrae mitto. De priuatis illis prü
den tiam Cels. Vrae ueheinenter laudat et probat, atque hoc ita multo 
facilius ac iudicio eiusdem Cels. Vrae cum priuatis, post publicarum 
controuersiarum compositionem succedere posse intelligit. Quod ad 
aquas distillatas magna cum alacritate misit ad me lagenulam hanc 
stanneam, idque per me 111. C. Vrae significari uoluit: usum illius 
esse debere quocunque tempore, quando et quoties stomachus male 
affectus molestiis ucl quibusuis tonninibus fuerit, non tarnen in 
magna quantitate. Scmicochleari saltem uti solet ipse Magcus D. 
Quod si 111. C. Vrae probabitur, uel adiumentum, quemadmodum 
optamus, aliquod attulcrit, offen Mag*JS D. ad minimam significatio- 
nem missurum se ollam integram siue quattuor sextarios, et post-
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modům plus ubi opus fuerit, et modům atque adeo receptam distil- 
lacionis, ut a peritis Nissae fieri possit. Et quia R. D. Hierony
mus P o wodo w ski can. posn., Rdi D. praepositi frater, ab illo 
eodem Italo Noribergensi Apostata edoctus est distillare eandem ex 
aniso aquam et alia instrumentaque ab eodem praeparata domi suae 
habet, dédit et ipse mihi lagenulam similis aquae et alteram euius- 
dam aliae compositionis ab eodem Italo ordinatam pro affectionibus 
stomaehi eflicacissimae, si uidebitur 111. Cels. Vrae experimentům 
sumere uel saltim gustare, tuto et securo id facere poterit, uel hanc 
generoso D. Sprengsfeldio, qui me quoque pro aqua anisi diligenter 
interpellauit, mittere. Uterque D. Powodowski est studiosissimus 
Cels. Vr,l,! atque illi per me officia atque obsequia sua deferunt. 
Idem porro D. Hieronymus offert sese, quoties mihi I1L C. V. signi- 
ficauerit, quod ipse uelit distillare et suis non alienis manibus et 
oculis committere utram magis uolet uel exducere sibi iudicauerit 
Cels. Vra.

. Très itaque lagenidas circumstratas, munitas ac obsignatas in 
vimineo uasculo RI. C. Vrae mitto.

"Noua ilia fuerunt ualde grata omnibus, quibus abs me coinmu- 
nicata sunt. Ut in posterům quoties talia occurrent, quae continua- 
tionem prosequentur ex 111. C. V. gratia per occasiones habere pos- 
sim, majorem in modum peto. Apud nos hoc temporis nihil est. 
De Tartaris nihil audimus. Credibile est eos Russiam non attigisse. 
Mag. D. Cancellarius Leopoli decumbere fertur. Snnus Rex partim 
Nepolomiciis partim Cracouiae moratur. Existimatur ibidem man- 
surus usque ad festa Pentecostes. Inde (fortassis post solennitates 
nuptiarum de quibus nihil certo publicatur, saltim mussitatur) Sen- 
domiriam ac postea Grodnam. 111. ac Rh'u“ D. Cracouiensis >) una 
cum Rmo D. Plocensi2) pro Dominica Palmarum expectatur Cra
couiae non prius iamque illorum familiäres praeuenisse dicuntur.

A Rmo D. Archiepiscopo nondum responsum habui.
Mitto RI. C. Vrae prognosticon MisocaeD) inepti et paruo 

judicio praediti hominis. Videbit quam audacter ne dicam impuden- 
ter scribat de Sacra Caes. Mte et ordine ecclesiastico. Intellexi 
reprehensum esse a Magistratu omniaque exemplaria 
intercepta et combusta. Mihi a Mag™ D. Palatino BrestensD) 
istud datum est. Cohibebitur ni fallor, ubi ad aures Ser. 
Regis deuenerit, ne talia in ditionibus his temere publi- 
centur.

Heri fuit apud me R. D. Christoforus Podoski ille jo- 
cundus homo qui Rr""m olim D. Epum Olomucensem deducebat.

Hilariter excepi rarura hospitem et pro salute C. Vrae ac felicitate 
bibimus, cui petiit se diligentissime commendari.

Scripti illius R. P. Posseuini aliquot exemplaria ut mibi mittere 
dignetur 111. C. Vra, etiam atque etiam rogo. Atque utinam uenis- 
set mihi in mentem impetrare et alterius illius epistolae, quam ad 
Sacram Caes. Mtem scripsit, exemplár, ut cum priore simul apud 
me exstaret. Sat scio et Illni ° D. Arcliiepiscopo gratam cum přimis 
futuram illius lectionem, praesertim ubi simul intellexerit, quomodo 
eidem ab 111. C. V. responsum sit. Nequc etenim ab eo uisam esse 
conjicio etc. etc.

Dat. Po srnïi n i a e 23. Martii iuxta correct, (t. j. według po
prawionego kalend.)

I) Piotr Myszkowski. — 2) Piotr Dunin Wolski. — 3) Gdzie to prognosti- 
con wyszło? Kto był dw Misocaeus? niewiadomo. — 4) Piotr Potulicki.

25. marca. Król Stefan do Jérzego księcia lign.- 
brzeskiego, z Niepołomic. (O.)

„Admonebimus Nobilem hune subditum nostrum de quo nobis 
111. Vra scripsit Theodorům Nowosielieisky (?), ut pro filii 
pactis conventis stet, et Magistro isti eius omnino satisfaciat. 
Aequum enim esse iudicamus ut non tantum praemium pro educa- 
tione liberali et alimentis ipsi persoluat, sed et beneficiuin beneficio 
compense!.“

1 6. kwietnia. Jakób Brzeźnicki do Marcina bisk. 
wrocł. (A.)

Quomodo per tabellarium illum 111. C. Vlae satisfactum sit, aui 
dissime expecto eertior fieri, tum si aquae distillatoriae eum, quem 
nos exoptabamus, fecerunt effectum. Si quidpiam iuuerunt, ex 
ulterutra plus uoluerit, mittam ac simul conficiendae receptam. Ut 
etenim plurimum, imo me ipsum debeo 111. C. Vrae, ita semper datu- 
rus smn operám, quo cognoscat me ad quaeuis ipsius obsequia per- 
petuo paratissimum fore. Novi nihil habemus. Tartari militum 
nostrorum et D. Cancellarii praesentia nee non aliquot Palatinatuum 
motione, ut voeant, deterriti, neque finibus quidem nostris attactis 
ad sua se receperunt. Aestate sub initium messis ne reuertantur, 
multi metuimt, praesertim quod non usque adeo placide orator illo- 
rum a Rege expeditus est. Rex Cracouiae aliquandiv subsistet. 
Regina languidiuscule ualet, quantum mihi Warsouia scribitur, sen- 
sim absumitur. Quid si? Disponat Dns Deus omnia in melius. 
De R"1' D. Cuiauiensis reditu nondum nobis constat. Ex Germania 
raro uel nunquam ad nos adferuntur. Si quid 111. P. Vra de illa Co- 
łonieusi Tragedia habuerit, per occasionem quaeso ad me mitti
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curet. Ego čerte nouum aliquid adscribam 111. C. Vrai', quod in suis 
ad me perindie allatis 111. D. Marsalcus adiunxit breniter quidem 
perstringens, sed plura t ignificart promittens, ubi ex aula alias 
acceperit, quas in dies et horas expectabat.

Dux Moscouiae edoctus a suis legatis quem in modům 
Augustae Imperii et Warseuiae Regni Comitia celebrata fuerint, ad 
imitacionem, nullo anteriori exemple, comitia indixit Nouogrodi, 
praecipuosque quosque ad se conuocauit ad diem Circumcisionis 
Domini. Sed cum neque ordo ullus personarum neque modus con- 
sultandi neque ratio proponendi, nedum deliberandi, in barbara et 
serva gente ilia inveniretur, et barbaři libertatis aut juriura praero- 
gatiuis non assueti, partim tyrannum suum metuerent, partim ex 
relatione aliunde uenientium intumcscere inciperent, infectis omnino 
rebus et fortassis neque consul tare caeptis discesser unt quilibet in 
regionem suam, ea tarnen conditione, quod pro 25. Martii feliciori 
omine ad eundem locum comitia nihilominus celebraturi conuenire 
debebant. Videat 111. G. V. quantus odor sit libertatis et 
gloriae. Existimant plerique quod conuentus iste indicatur, obsi- 
dendae et Sueco eripiendae Narvae gratia. Minus etenim grato 
excepit Sueciae Regis oratorem, quem mense Februario expediuerat.

Volo quinetiam 111. C. V'"e confidenter fieri praemonitam, 
quod credo Wratislauienses apud G. V. consilium quaesituros esse 
circa illud negocium cum Capitulo Posnaniensi de censu annuo. 
Scripsit etenim ad eos Ser. Rex noster hoc nomine exhortando, ne 
uelint tot nectere difficultates et capitulum non necessariis afScere 
dispendiis, alioquiu scripturum se de toto hoc negocio ad Sacr. Caes. 
Mtem, et aliis oportunis et cunuenientibus modis Capitulo non defu- 
turum. Vigilabunt procul dubio et nostram taciturnitatem perrum- 
pent. Sed ut III. C. Vra se nihil ea de re scire demonstret, ac inpri- 
mis caueat ne ullam ego huius significationis suspicionem apud 
eosdem (propter alios quibus illi perscribere pussent) majorem in 
modum pęto. Ego nunc ad 111. D. Marsalcum euoeatus proficiscor 
et ex itinere has litera“ Wratislauiam initto, inde post paucos dies 
Posnaniam reuersus, pro feste S. Adalberti Gneznam ad Rmum D. 
Archiepiscopum profecturus sum, ubi 111. G. Vri*' et Ecclesiae S. Al
berti čerte non ero immemor. Bene fcliciterque valent etc.

Dat. in S? amp.i'/. e wo prope Pizdrt die XVI. Aprilis alias feria 
secunda Pasehae. A. D. 1583.

8. czerwca. Król Stefan do Jerzego księcia lign.- 
brzeskiego, z Krakowa. (O.)
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„ Grati fuerunt nobis antea canes venatici quos nobis Illtas Vra 
miserai, grati et ii Britannici, quos recens nobis donauit.“

30. sierpnia. Król Stefan do tegoż, z Krakowa. (O.)
„Expositum est nobis a Gnroso Andrea Stradomsky Theloneo-

rum nostrorum notario, subditos Cels. V"'“, dum ab illis debitam 
thelonei solutionem repeteret, non solum eam denegasse, verum 
etiam aliter quam decet ab eis fuisse tractatum non sine periculo 
etiam vitae, quae latius ex eodem 111. Cels. V1:* accipiet. Quorum 
vero istorum insolentiam a Magistratu coerceri necesse sit, iniungat 
C. V. magistratui oportet, ut aequitatis et vicinitatis habita ratione 
de hisce promptam administrent justieiam, quo aliorum improbitas 
cohiberi queat etc.“

31. grudnia. Andreas Fierliei de D^mbrowicze 
cast. lubi. capit. sardom, in arce nwwtJUuoYi.ßcz die ult. 
decembris (podpisał: manu propria) do Jerzego księcia 
lign. brzeskiego. (O.)

„Etsi agnosco, non ea esse mea erga Illinam D. V. merita, ut 
illorum ratione audacter aliquid ab 111. D. V. petere audearn, tarnen 
persuasus bene de 111. D. Vrae pietate, clementia, et erga natio- 
nis polonae homines, ex quorum principibus et ipsa 111. D. V. 
originem ducit, animo benevolo et propenso etc. etc. Prosi księcia, 
by syn Teodora Nowosielskiego, będący w szkole brzeskićj 
juz 5 lat, nadal mógł uczęszczać do niej bezpłatnie, bo ojciec, Teo
dor N., zubożał, gdyż Tatarzy spalili majętność jego.

1584.
16. stycznia. Anna królowa do księcia Jerzego. (O.)
inna Dei gra Regina Poloniae Magna Dux Lithuaniae, Rus- 

siae, Prassiae, Masoviae etc. Domina.
111. Princeps Dne Affinis noster charissime. Salutem optamus 

111. Vrae, eidemque benevolentiam nostram deferimus. Nobilis hic 
pauper Ruthenus subditus noster a Thartaris multa perpessus profi- 
ciscitur Berlinum recuperandi filii suigratia quem isthic studiorum 
gra.tia constituerat. Postulamus ab 111. V1'1* velit eum gratia liberali- 
tateque sua adiuuare, ut isthinc una cum filio cito et gratiose expe- 
diatur. Optamus tandem 111. Vram bene ac féliciter valere.

Dat. Cracouiae die XVI. Januarii Anno Domini MDLXXXIIII.
wł. pp. : 111............... (wyrazy nieczytelne)

affinis
Anna Regina 

Poloniae mpp.

Napis: 111. Principi Dno Georgio Dei gratia Duci legnicensi ac Bresten. (?) etc. 
affini.

6. lutego. Jakób Brzeźnicki do Marcina bisk. 
wrocł. (A.)

Ita sane inter nos constitutum erat, quod Rum D. Andreám 
Kosczieleczki Abbatem Bledzeuiensem R'"‘ Dni Episcopi mei ex 
fratre nepotem, ac 111. D. Marsalci affinem, in Italiam proficiscentem 
concomitari debebam ad 111. C. V”"" usque, cuius videndae et fauen- 
dae non mediocri tenebar desiderio. Sed nescio quo fato accidit, 
me alio retrahi et institutům meum, quod uel ipse R. D. Abbas pro 
sua singulari in me beneuolentia et amore apprime cupiebat, inter- 
uenientibus aliis negociis mutari. Quamobrem, quod mihi ipsi hoc 
temporis non licuit in praesentia, per litteras 111. C. Vrae reuerenter 
saluto, illique quamuis serius nonum hune annum et plurimos sequen- 
tes prosperos, faustos ac felices ex animo opto, Dnum Deum continuo 
exoraturus ut 111. C. V. Dominum et benefactorem meum perpetuo 
colendissimum diutissime nobis incolumem atque Ecclesiae suae con- 
seruet, in omnibusque dementer prosperet gratkt sua. Superuaca- 
neum quoque existimo commendare 111. C. Vrae Rm"n' hune Dominum, 
cum satis sciam illi, uti nobis aliis fieri solet, eo illustrius, quo ma
jore pollet generis et auctoritatis dignitate, humanitatem ac beneuo- 
lentiam minime defuturam.

Quae mihi erant nomine amicorum cum 111. L V1'1 tractanda, 
speciali scheda expressi, ad quae omnia benignum responsum 
expectabo. Calendarium Gregorianum tandem in Silesia quoque 
receptům, primům ex litteris 111. C. Vlac intellexi, starimque id ipsum 
Rmo D. Archpo et aliis nostris magnat bus significaui. Scripserunt 
postmodum ea de re consules Wratislauienses ad consulatum posna- 
niensem propter noticiam mercatorum. Optandum vero magis quam 
sperandum, ut aliquando, quod faxit omnipotens Deus, in fidei 
aeque unitate et unius catholicae ecclesiae gremio consentiamus et 
requiescamus. Noui apud nos nihil. Ser. Rex Grodnae haeret. Ad 
Kalendas Martias Vilnam se conferet Lituanica quaedam et Liuomca 
négocia confecturus. De ipsius in Poloniam reditu incerti adhuc 
sumus. Illud nouum est et peculiare. Très cardinalitii galeri in 
Poloniam missi esse scribuntur ex proxima decem nouem Cardina- 
lium creatione. Unus R. D. Epu Vilnensi Radiuilo deuotissimo viro. 
Alter Nuncio Apostolico apud nos degenti Episcopo Massanensi. 
Tertius nepoti regis Andreae Battorio, qui oratoria dignitate in urbe 
splendide perfungiturJ), ultimoque Nouembris scribitur Roinarn 
esse ingressus. Is praeter praeposituram Miechoviensem nullum
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aliud benelicium habet. Dicitur tarnen spem habere in exspectatione 

racouiensis Episcopatus, ubi modernus decesserit. Mag eus D.
Laski Palatmus Siradiensis, his diebus ex Anglia reuertens Posna- 
mam venit. Multa mecum de Anglicis et Germanicis rebus contu- 
lit- .Voluit quinetiam per me officiose 111. C. V™" salutari, eique 
studiose commendari. Scripsi antea 111. C. V,ae de morte 111. et 
Mag«* D. Comitis Andreae a Gorca Castellani Medirecensis^), qui 
tam uj parafas pecuniis quam in aliis facultatibus amplissimam Magco 
D. Palatino Posnaniensi 3) reliquit hereditatem. Speramus négocia 
ilia nostra occasione censuum apud Wratislauienses, tandem facilius 
transacta iri. Similiter Brauniana et aliae controuersiae sensim, 
lentius ob promotionem succedendo conticescent. R“s noster D. Ar- 
chiepiscopus ante dies octo fuit Labissini in nuptiis, ipseque copula- 
■r matnmonic, Magnif. D. Andreám Czarnkowski sororium 

GD. Coimtum a Gorka cum unica «lia 111. D. Comitis de Labissin 
> tanislai Latalski Capitanei Sluchouiensis, quam ex Ducum 
Pomeraniae sorore sibi in uxorem data genuerat. Aliud quod scri- 
bam non occurrit. Annonae caritas est apud nos, et magna ob hye- 
mis maequalitatem hommes terret pestis suspicio. Rettulit mihi 
P D Praepositus Posnaniensis Powodowski, quod ad 111. C. V. 
scnpserit et propter vinum Nissam miserit. Quo ego me infelicio- 
rem reputo, qui eandem cum illo mittendi occasionem neglexi et il se 
ni. C. Vram mvisere licet post nundinas non potui etc. etc.

Dat. Crobiae 6. Febr. 1585.
Na załączonym arkuszu pisze Brzeźnicki:
Inprimis 111. ac Mag. D. Marsalcus voluit per me 111. C. Vram 

arnice et officiose salutari et ab Ea inquin- utrum et quando, quem- 
admodum inter D. V. convenit, in controuersia uel differentia illa 
Kitliciana, congressuri sint utrinque deputati commissarii. Jam iti-
dem nominauit suos Mag<=“<* Dns conformando se nominationi ac de- 
putacioni El. C. Vrae.

Demde Venerábile Capitulum Posnaniense similiter preces et 
studie sua offerendo ac commendando El. C. V1-11' uoluit per me cer- 
tior fieri, num illa peeunia a ciuibus Wratislauiensibus deposita ad 
officium IU. C. Vr“, adhuc ibi sit, aut an etiam posterioribus annis 
debitam ad officium deposuerint, uel apud se detinuerint. Et item
utrum quispiam pro ea pecunia El. C. V. proximis istis annis soUi- 
citauerit.

Item Rdus D. Stanislaus Wierzbiński abbas paradisiensis 
post commendationem suorurn officiorum petit reuerenter consilium 
III. C. Vrae, quomodo sese gerere debeat in exaction e contributionum
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ex villis abbatiae Sacrae Caes. Mtis dition subjectis. Duplici etenim 
onere grauantur: quod et ordinaria contributio ab illis exigatur, et 
extraordinaria a camerae praefectis imponatur. Seripsisse se ipse 
ea de re non ita pridem ad 111. C. Vram affirmabat. Studiose mecum 
iis de rebus contulit. Veretur etenim, ne, quod antea ipsi contigerat, 
villa aliqua in summa notabili pecuniaria oppignoretur, quam ipse 
postmodum uel ipsius successor, redimere cogatur. Idem implorât 
et consilium et auxilium 111. C. Vrac posteaquam iussu Rmi D. 
Episcopi l'osnamensis Lociordinarii sui, ex villis in 
Regno Poloniae consistentibus, expulsis haereticis mi- 
nistris catholicos suffecit parochos. Idem perficere 
uellet in villis abbatiae, in ditione Sac. Caes. Mtis sitis 
ubi hucusque ministři sunt. Modo ut habeat litteras 
111. C. Vri,e tanquam supremi capitanei et episcopi, qui- 
bus visis rustici ad facilius dimittendos terreri ac ad 
dici possent. In iisdem villis coloni noluerunt hactenus cum aliis 
monasterii subditis, in festorum celebratione iuxta reformátům ca- 
lendarium conuenire, quare et hoc nomine petiit ad se scribi litteras 
ab 111. C. Vra, quae iam fortassis non erunt necessariae, posteaquam 
S. Caes. Mtis mandate, 111. Cels. Vrae publicatio intercessit.

Item Rdus D. Joannes Bilenczki abbas Obrensis post sui 
studů >rum que reverentem commendationem, per me petit ab 111. Cels. 
V. dari litteras ad Generosum D. Joannem Rachenberg in^War- 
tenburg, ut ad commissionem quae in dies ut.inque spcratur, mode- 
ratius sese gerat, neque tantos in monasterii Obrensis bonis violen- 
tias atque iniurius exerceat. Nam non modo fundum violenter 
adimit, verum etiam continuo equos, boues, pecora et sues subdito- 
rum monasterii abigit, neque restituit, subditos quinetiam captiuat 
et verberibus afficit. Grauiter de hisce injuriis conqueritur. Et 
voluit apud 111. D. Marsalcum et démuni apud S. Reglam Mtem pro 
litteris ad 111. Cels. V1'™ sollicitare, sed me consulente sese continuit, 
quod illi spem facerem me huiusmodi litteras ab 111. C. V. non diffi- 
culter obtenturum. Et quoniam eidem D. Abbati conjunctim cum 
nobilibus vicinis Unis haeredibus ia Kçhlowo, nec non D. Jaromir- 
ski et D. Zichlinski, intcrcedunt ratione fundi et lacus quaedam diffe- 
rentiae cum D. Barone Kitlitzio, unde subsequuntur saepe jurgia et 
caedes et alia, — propter quae constitutum inter se hahi-at conjunc
tim omnes ad repellendas et vindicandas injurias tam Kitlicii quam 
Rachenbergii certurn nmnerum hajducorum teuere. Ita visum est 
Rdis D. Powodoviis, quorum neptim in uxorem ante annum duxit 
D. Łąnczki haeres m Keblow. Quam ad rem lubenter consenserunt
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praenominati domini, ut ego peterem ab 111. C. Vra deputari uel D. 
Cromerum Secretarium uel quempiam alium qui certo constituto die 
mecum conueniat in locum differentiarum, et utrinque arnice modům 
et rationem proponamus, quomodo in pace et tranquillitate citra 
praejudicium juris utriusque partis, fundo uti possint et debeant, 
usque ad determinationem commissariorum per Sacr. Caes. Mtem et 
Ser. Eegem, breui, quod omneš sperant et optant, designandoruni. 
Ad quem nostrum congressum vult quoque sese adjungere E‘,u‘i D. 
Praeposiius Posnaniensis. Id si hoc ita probabitur 111. Cels. VT|:u', 
ego sedulam dabo operám, ut ex parte nostrorum nihil desideretur 
ad paccm et tranquillitatem mutuam fovendam. Sed et in aliis om
nibus et his quae prudentissimo judicio 111. Cels. Vrae et gratiosae 
beneuolentiae erga nostros commissa inprimis cupio, ego me prom
ptům offero, non alio, quam quem mihi praescripserit 111. C. V. modo, 
his omnibus responsurus ac satisfacturus.

Napis: Illino ac Rmo Principi et Dno meo obseruandissimo D. Epo Wratisla- 
uiensi.